2024/8/31 09:21 中华人民共和国司法部政府信息公开

https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrtzwj/202408/t20240823_504636.html 1/2

中华人民共和国司法部

来源：司法部官网 发布时间：2024-08-26 08:44

中华人民共和国司法部公告

第6号

　　根据司法部《法治建设与法学理论研究部级科研项目管理办法》(司规〔2020〕7号)（以下简称

《管理办法》）规定，2024年度法治建设与法学理论研究部级科研项目面向全国公开申报。现将课题

申报受理工作有关事项公告如下：

　　一、指导原则

　　坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会

精神，深入学习贯彻习近平法治思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚

定“四个自信”、做到“两个维护”，坚持正确政治方向、价值取向和学术导向，坚持理论与实践相结

合，鼓励开展有前瞻性的法学基础理论研究和有针对性的应用对策研究，将部门法研究融入全面依法治

国重大决策部署，推出具有学术创新价值、决策参考价值、实践指导价值的法学理论研究成果，为在法

治轨道上全面建设社会主义现代化国家提供有力智力支持和理论支撑。

　　二、选题方向

　　（一）习近平法治思想的重大原创性贡献研究。中国特色社会主义法治与中国式现代化的关系问

题。马克思主义法治理论同中华优秀传统法律文化相结合问题。完善党领导全面依法治国的制度和工作

机制问题。坚持依法治国和依规治党有机统一问题。红色法治文化传承和保护问题。发挥法治固根本、

稳预期、利长远的保障作用，在法治轨道上进一步全面深化改革、推进中国式现代化问题。

　　（二）全面依法治国基础理论与应用对策研究。健全保证宪法全面实施制度体系问题。加强重点领

域、新兴领域、涉外领域立法问题。推进法治政府建设，提升依法行政水平问题。严格公正司法，维护

社会公平正义问题。健全法律面前人人平等保障机制问题。健全完善法律援助制度问题。改进法治宣传

教育，健全覆盖城乡的公共法律服务体系，加快建设法治社会问题。一体推进教育改造、社区矫正、安

置帮教、纠纷化解、法治宣传问题。推进涉外法治体系和能力建设问题。完善涉外法律法规体系和法治

实施体系问题 新时代法治工作队伍建设问题 全面推进国家各方面工作法治化问题 高水平法治服务

政府信息公开

政        策

政府信息
公开指南

政府信息
公开制度

法定主动
公开内容

履职依据

机构职能

规划计划

通知公告

招考录用

财政资金

统计信息

建议提案

行政许可

处罚/强制

解读回应

征集结果

其他信息

政府信息公开
工作年度报告

https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/index.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/index.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/index.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/index.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/index.html
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrlzyj/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrjgzn/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrghjh/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrtzwj/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrzkly/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrczzj/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrtjxx/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrjyta/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrxzxk/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrcfqz/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrjdhy/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrzjjg/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrqtxx/
javascript:void(0);

2024/8/31 09:21 中华人民共和国司法部政府信息公开

https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/zwxxgk/fdzdgknr/fdzdgknrtzwj/202408/t20240823_504636.html 2/2

中华人民共和国司法部 版权所有

京ICP备13016994号-2 京公网安备

11010502035627号

网站地图 联系我们 法律声明

网站标识码bm13000002

司法部
移动端

中国政府网 中央政法部门 国务院各部门 司法部专业子网站 地方司法厅局 中央重点新闻网站

http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F1C8AE872F1BE053022819AC4DA4
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=0895F1C8AE872F1BE053022819AC4DA4
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/gwwzdt/index.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/lxfs/201810/t20181018_164582.html
https://www.moj.gov.cn/pub/sfbgw/flsm/201812/t20181231_164581.html